
COMUNE DI RIPE SAN GINESIO
PROVINCIA DI MACERATA

Piazza Vittorio Emanuele II, 8 – 62020  RIPE SAN GINESIO
Tel. e Fax: +39 0733 500102 – 500374

comune.ripesanginesio.mc@legalmail.it

VIOLA TIZIANA P RIDOLFI NATASCIA A

P

COPIA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N. 30  Data 30-11-20

----------------------------------------------------------------------
Oggetto: ART. 187 T.U.E.L. 267/2000 - AVANZO DI

AMMINISTRAZIONE ESERCIZIO FINANZIARIO 2019. PROVVEDIMENTO DI
APPLICAZIONE.
----------------------------------------------------------------------

L'anno  duemilaventi, il giorno  trenta del mese di
novembre alle ore 19:30, nella sala delle adunanze si é riunito il
Consiglio Comunale, convocato con appositi avvisi spediti nei modi e
termini di legge, in sessione Straordinaria e in Prima convocazione.
Risultano presenti e assenti i seguenti Consiglieri:

======================================================================

SILVETTI ROBERTO P RICCI BRUNO P

TEODORI PAOLO
GASPARRINI PIERINO

LIGNINI MANOLO P CAPUANO PIETRO P

P GRILLI LUIGINO

ALLEVI CARLA P

P

======================================================================
Presenti n.   10                                      Assenti  n.    1

Partecipa il Segretario comunale signor GIULIANA DOTT.SSA SERAFINI
Il Presidente Signor TEODORI PAOLO in qualità di SINDACO dichiara
aperta la seduta per aver constatato il numero legale degli
intervenuti, invita i Consiglieri Comunali a discutere in seduta
Pubblica sull'argomento in oggetto, previa nomina degli scrutatori
nelle persone dei Signori:

GASPARRINI PIERINO
ALLEVI CARLA
CAPUANO PIETRO

P

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 30 del 30-11-2020  -  pag. 1  -  COMUNE DI RIPE SAN
GINESIO

ADAMI DIEGO

mailto:comune.ripesanginesio.mc@legalmail.it


COMUNE DI RIPE SAN GINESIO
PROVINCIA DI MACERATA

Piazza Vittorio Emanuele II, 8 – 62020  RIPE SAN GINESIO
Tel. e Fax: +39 0733 500102 – 500374

comune.ripesanginesio.mc@legalmail.it

RISCOSSIONI (+) 207.147,90 1.279.208,97

RESIDUI ATTIVI (+) 135.495,50 468.687,27 604.182,77

1.486.356,87

   di cui derivanti da accertamenti di tributi effettuati sulla base della stima
del dipartimento delle finanze

0,00

PAGAMENTI

RESIDUI PASSIVI (-) 314.972,42 397.831,06 712.803,48

(-) 168.992,65 1.291.393,63 1.460.386,28

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE CORRENTI (-) 18.677,50

RESIDUI COMPETENZA

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE IN C.TO CAPITALE (-) 54.966,17

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER ATTIVITÀ FINANZIARIE (-) 0,00

TOTALE

RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31 DICEMBRE 2019 (A) (=) 168.024,49

SALDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE

Composizione del risultato di amministrazione al 31 dicembre 2019

(=)

Parte accantonata

350.288,87

Fondo crediti di dubbia esazione al 31/12/2019 53.513,75

GESTIONE

Fondo di cassa al 1° gennaio

Accantonamento residui perenti al 31/12/2019 (solo per le regioni) 0,00
Fondo anticipazioni liquidità 0,00
Fondo  perdite società partecipate 0,00
Fondo contenzioso 0,00

PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate al 31 dicembre

Altri accantonamenti 367,73

(-)

Totale parte accantonata (B) 53.881,48

0,00

Parte vincolata

324.318,28

Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili 0,00
Vincoli derivanti da trasferimenti 0,00
Vincoli derivanti da contrazione di mutui 0,00

Relaziona il responsabile del Servizio Finanziario, il quale illustra la proposta di seguito
specificata:

PREMESSO che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 13 del 04.06.2020, esecutiva ai
sensi di legge, è stato approvato il bilancio di previsione 2020/2022, secondo lo schema di cui al
d.Lgs. n. 118/2011;

RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 16 del 29.06.2020 con la quale è
stato approvato il Rendiconto della Gestione Finanziaria dell’anno 2019, con le seguenti
risultanze:

Vincoli formalmente attribuiti dall'ente 0,00

FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE

Altri vincoli da specificare 20.505,00

(=)

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 30 del 30-11-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI RIPE SAN
GINESIO

350.288,87

mailto:comune.ripesanginesio.mc@legalmail.it


COMUNE DI RIPE SAN GINESIO
PROVINCIA DI MACERATA

Piazza Vittorio Emanuele II, 8 – 62020  RIPE SAN GINESIO
Tel. e Fax: +39 0733 500102 – 500374

comune.ripesanginesio.mc@legalmail.it

67.266,72

Totale parte destinata agli investimenti (D) 26.371,29

F) di cui Disavanzo da debito autorizzato e non contratto 0,00
Se E è negativo, tale importo è iscritto tra le spese del bilancio di previsione come disavanzo da ripianare

Totale parte vincolata (C)

Richiamato il principio contabile applicato all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, punto 9.2, il quale
individua la costituzione delle quote vincolate, accantonate, destinate del risultato di
amministrazione e disciplina i relativi utilizzi;

ESAMINATA la proposta della Giunta, di destinare parte dell'avanzo per il finanziamento dei
seguenti interventi:
-  € 26.938,01 per il finanziamento del progetto relativo ai lavori di ripristino strada
interpoderale "Bertonaia"

Ritenuto quindi dover procedere, per il finanziamento delle spese di cui sopra, all’applicazione
al bilancio corrente, della residua quota di avanzo di amministrazione 2019:
- avanzo destinato agli investimenti per € 2.671,29
- avanzo libero per € 24.266,72

Visto l’art. 187, comma 2, del T.U. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni;

Visto in particolare il comma 3 bis del predetto articolo, aggiunto dalla lettera h) del comma
1 dell’art. 3, D.L. 10 ottobre 2012, n. 174, convertito con legge 7 dicembre 2012 n. 213, in forza
del quale l'avanzo di amministrazione non può essere utilizzato nel caso in cui l'ente si trovi in
una delle situazioni previste dagli articoli 195 (Utilizzo di entrate a specifica destinazione) e
222 (Anticipazioni di tesoreria);

Verificato che l'Ente non sta ricorrendo all'utilizzo di entrate a specifica destinazione e ad
anticipazioni di tesoreria;

Dopo breve discussione;

Visto l'allegato parere favorevole del Revisore dei Conti, Dott. Zappanico Leonardo;

Richiamati i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile espressi sulla
presente deliberazione dai responsabili dei servizi interessati, ai sensi dell'art. 49 del
T.U. n. 267/2000;

Al termine si procede  alla  votazione  per  alzata  di  mano  con  il seguente risultato:

Presenti. N. 10
Votanti N. 9
Astenuti N. 1 ( il consigliere Ricci)
Voti contrari N. 0

20.505,00

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 30 del 30-11-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI RIPE SAN
GINESIO

Totale parte disponibile (E)=(A)-(B)-(C)-(D)

mailto:comune.ripesanginesio.mc@legalmail.it


COMUNE DI RIPE SAN GINESIO
PROVINCIA DI MACERATA

Piazza Vittorio Emanuele II, 8 – 62020  RIPE SAN GINESIO
Tel. e Fax: +39 0733 500102 – 500374

comune.ripesanginesio.mc@legalmail.it

,48

Avanzo
accertato

Avanzo
applicato

Fondi vincolati 20.505,00 5.000,00 15.505,00

Avanzo da
applicare

Voti favorevoli N. 9

DELIBERA

1)  Di applicare al Bilancio di Previsione dell'esercizio 2020, ai sensi dell'art. 187 del
D.Lgs n. 267/2000, parte dell'avanzo di amministrazione destinato agli investimenti  (€
2.671,29) e parte dell'avanzo libero (€ 24.266,72), risultante dal Conto Consuntivo
dell'esercizio finanziario 2019,  per il finanziamento di parte dei lavori di ripristino strada
interpoderale "Bertonaia";

2) di dare atto che, sulla base di quanto disposto al precedente punto 1) e di quanto già
deliberato con atti di Consiglio Comunale n. 18 del 29/06/2020 e n. 28 del 02/10/2020, l'avanzo
di amministrazione residuo risulta così composto:

Fondi destinati agli investimenti 26.371,29 26.371,29 0,00

Descrizione

Fondi accantonati

Fondi liberi 67.266,72 67.266,72 0,00

53.881,48

TOTALE 168.024,49 98.638,01 69.386,48

0

3) di apportare conseguentemente, al Bilancio di Previsione 2020-2022, le variazioni di
competenza e di cassa di cui all'allegato prospetto A), che costituisce parte integrante e
sostanziale del presente atto;

3) di dare atto che vengono conseguentemente variati il Documento Unico di Programmazione
(DUP) 2020-2022, approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 12 del 04/06/2020, e
il Piano Esecutivo di Gestione (PEG), approvato con deliberazione della Giunta comunale n. 51
del 04/06/2020, come risulta dal prospetto che si allega sotto la lettera B);

4) di dare atto del permanere degli equilibri di bilancio, sulla base dei principi dettati
dall’ordinamento finanziario e contabile ed in particolare dagli artt. 162, comma 6 e 193 del
d.Lgs. n. 267/2000, come risulta dal prospetto che si allega sotto la lettera C) quale parte
integrante e sostanziale del presente atto;

5) Di trasmettere copia del presente atto al Tesoriere Comunale;

6) Di dare atto che sulla presente deliberazione sono stati acquisiti i pareri in ordine alla
regolarità tecnica e contabile, previsti dall’art. 49 del D.Lgs. 267/2000;

Indi con separata votazione resa ai sensi del 4̂ comma dell'art. 134 del D. Lgs. n. 267/2000, che
ha dato il seguente risultato:

,00

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 30 del 30-11-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI RIPE SAN
GINESIO

53.881

mailto:comune.ripesanginesio.mc@legalmail.it


COMUNE DI RIPE SAN GINESIO
PROVINCIA DI MACERATA

Piazza Vittorio Emanuele II, 8 – 62020  RIPE SAN GINESIO
Tel. e Fax: +39 0733 500102 – 500374

comune.ripesanginesio.mc@legalmail.it

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 30 del 30-11-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI RIPE SAN
GINESIO

Presenti. N. 10
Votanti N. 9
Astenuti N. 1 ( il consigliere Ricci)
Voti contrari N. 0
Voti favorevoli N. 9

DELIBERA

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134,
comma 4, del d.Lgs. n. 267/2000.

mailto:comune.ripesanginesio.mc@legalmail.it


COMUNE DI RIPE SAN GINESIO
PROVINCIA DI MACERATA

Piazza Vittorio Emanuele II, 8 – 62020  RIPE SAN GINESIO
Tel. e Fax: +39 0733 500102 – 500374

comune.ripesanginesio.mc@legalmail.it

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 30 del 30-11-2020  -  pag. 6  -  COMUNE DI RIPE SAN
GINESIO

PARERI SULLA PROPOSTA DELLA PRESENTE DELIBERAZIONE AVENTE PER OGGETTO:
"ART. 187 T.U.E.L. 267/2000 - AVANZO DI AMMINISTRAZIONE ESERCIZIO
FINANZIARIO 2019. PROVVEDIMENTO DI APPLICAZIONE."

VISTO:
Ai sensi e per gli effetti dell'art. 49 del D.L.gvo 18.08.2000 n. 267,
si esprime parere favorevole, per quanto di competenza in ordine alla
regolarità contabile e sotto il profilo della copertura finanziaria.

IL RESPONSABILE UFFICIO RAGIONERIA
       Rag. Luca Bettucci

VISTO:

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 49 del D.L.gvo 18.08.2000 n. 267,
si esprime parere favorevole, per quanto di competenza in ordine alla
regolarità tecnica.

IL RESPONSABILE UFFICIO SEGRETERIA
     Dott.ssa Giuliana Serafini

mailto:comune.ripesanginesio.mc@legalmail.it


COMUNE DI RIPE SAN GINESIO
PROVINCIA DI MACERATA

Piazza Vittorio Emanuele II, 8 – 62020  RIPE SAN GINESIO
Tel. e Fax: +39 0733 500102 – 500374

comune.ripesanginesio.mc@legalmail.it

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 30 del 30-11-2020  -  pag. 7  -  COMUNE DI RIPE SAN
GINESIO

Il presente verbale viene approvato e sottoscritto:

IL PRESIDENTE       IL CONSIGLIERE ANZIANO       IL SEGRETARIO
f.toTEODORI PAOLOf.toGASPARRINI PIERINOf.toGIULIANA DOTT.SSA SERAFINI
======================================================================
E' copia conforme all'originale.

IL SEGRETARIO
li, ...............                      GIULIANA DOTT.SSA SERAFINI

======================================================================
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata
all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi a partire
dal 03-12-20

IL SEGRETARIO
li, 03-12-20                          f.to GIULIANA DOTT.SSA SERAFINI

======================================================================

mailto:comune.ripesanginesio.mc@legalmail.it

